

**Section - C**

2 x 16 = 32

(Long Answer Questions)

**Note :** Contains 4 Essay/Long answer type questions, each having 16 marks. You have to answer any 2 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।

- 10) Explain the main features of colon classification scheme (Ed. 6 reprint).  
द्विबिन्दु वर्गीकरण पद्धति (संस्करण 6 पुनर्मुद्रित) की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 11) Discuss the need and functions of library catalogue.  
पुस्तकालय सूची की आवश्यकता एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।
- 12) Discuss the concept of five fundamental categories as given by Ranganathan. Illustrate your answer with suitable examples.  
रंगनाथन की पाँच मूलभूत श्रेणियों की अवधारणा की चर्चा कीजिए। अपना उत्तर उचित उदाहरण सहित दीजिए।
- 13) Define classified and dictionary catalogue. Discuss the merits of classified catalogue over dictionary catalogue.  
वर्गीकृत एवं शब्दकोषीय सूची की परिभाषा दीजिए। शब्दकोषीय सूची की तुलना में वर्गीकृत सूची के गुणों का वर्णन कीजिए।

**BLIS - 02**

December - Examination 2015

**Bachelor of Lib. & Inf. Sc. Examination****Library Classification and Cataloguing - Theory**

पुस्तकालय वर्गीकरण एवं सूचीकरण - सिद्धान्त

**Paper - BLIS - 02****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note :** The Question Paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section - A**

8 x 2 = 16

(Very Short Answer Questions)

**Note :** Contains 8 very short answer type question, each having 2 marks. The section has a total weightage of 16 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question in expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार, खण्ड-अ में कुल अंक 16 होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

- 1) (i) Write full name of CIP and MARC.  
सी.आई.पी. एवं मार्क का विस्तृत नाम लिखिए।
- (ii) What do you mean by 'notation' ?  
अंकन से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) Write any two qualities of pure notation.  
शुद्ध अंकन के कोई दो गुण बताइये।
- (iv) When was 7th edition of colon classification scheme published ?  
द्विबिन्दु वर्गीकरण पद्धति का सप्तम संस्करण किस वर्ष में प्रकाशित हुआ ?
- (v) What do you understand by bibliographic information ?  
वाङ्मय सूचना से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) What do you mean by 'Classifier' ?  
वर्गीकार को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Write any two physical form of conventional form of catalogue.  
सूची के परंपरागत भौतिक स्वरूप के कोई दो भौतिक स्वरूप बताइये।
- (viii) What information are given in the title section of main entry according to CCC ?  
सीसीसी के अनुसार मुख्य प्रविष्टि के आख्या अनुच्छेद में क्या सूचनाएँ अंकित की जाती हैं ?

### Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note :** Contains 8 very short answer type question, each having 8 marks. You have to answer any 4 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in 200 words.

### (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- नोट :** कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 4 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।
- 2) Explain the needs and objectives of library classification.  
पुस्तकालय वर्गीकरण की आवश्यकता एवं उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।
  - 3) Describe different types of memories used in colon classification scheme.  
द्विबिन्दु वर्गीकरण पद्धति में प्रयुक्त विभिन्न प्रकार के स्मृति सहायकों की चर्चा कीजिए।
  - 4) Discuss with examples 'Intra-subject' phase relation.  
अन्तः विषयी दशा संबंध का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।
  - 5) Differentiate between library catalogue and bibliography.  
पुस्तकालय सूची एवं ग्रन्थ संदर्भसूची में तुलना कीजिए।
  - 6) Explain canon of Ascertainability.  
निर्धार्यता के उपसूत्र को समझाइये।
  - 7) What do you mean by centralised cataloguing and define its objectives.  
केन्द्रीकृत सूचीकरण से आपका क्या तात्पर्य है ?
  - 8) Explain any two principles of helpful sequence with examples.  
सहायक क्रम के किन्हीं दो सिद्धान्तों को उदाहरण सहित समझाइये।
  - 9) Discuss the Ranganathan's formula of book number in library classification.  
रंगनाथन के ग्रंथांक सूत्र का वर्णन कीजिए।